בעבודה זו אתעסק ואענה בשאלה המשפטית הבאה: מהם דיני הבוררות ומהם יתרונות מוסד הבוררות?

על מנת לענות על שאלה זו אתייחס בהרחבה לדיני הבוררות כיום במשפט הישראלי ובמשפט העברי וכן אשווה ביניהם ואראה אם בכלל השפיע המשפט העברי על חוק הבוררות כיום.

החקיקה במשפט הישראלי המתייחסת לניהול הבוררות בישראל הינה חוק הבוררות, התשכ"ח 1968, אדון על מקורותיו של חוק זה ואעבור על סעיפים מתוך החוק אשר יש להם משמעות קריטית ומשמעותית כדי להסביר מה הבוררות, איך נחתם ההסכם, מתי מותר להתקשר, איך מושגת הסכמה וגמירות דעת ועוד סעיפים מרכזיים בחוק. לצורך הדגמת סעיפים ומצבים משפטיים בחוק הבוררות, אשתמש בפסקי דין ותקדימים משפטיים, אשר ניתנו בהתייחס להסכמי בוררות.

מטרת הגישור היא להביא את הצדדים לכלל הסכמה על חיסול המחלוקת בסיועו של גורם שלישי ובהעדר הסכמה תהליך הגישור נכשל.

מוסד הבוררות בארץ ישראל היה קיים עוד מהתקופה העות'מאנית ומהמנדט הבריטי, בתקופת המנדט הבריטי נחקקה ע"י הנציב העליון פקודת הבוררות שאיגדה את חוקי היסוד של הבוררות ובשנת 1968, לאחר הקמת מדינת ישראל, הכנסת חוקקה את חוק הבוררות התשכ"ח 1968. חוק זה "ינק" את רוב תוכנו מהפקודה הבריטית אך יש בו גם השפעה מהמשפט העברי.

על פי חוק זה (סעיף 1) הסכם בוררות הינו הסכם בכתב למסור מחלוקת להחלטת בורר. הסכמה בעל פה להסכם בוררות אינה מוכרת ע"י חוק הבוררות אולם מוכרת לפי דיני החוזים. הסכם הבוררות בדומה לחוזה מתנהל על פי הצעה וקיבול, ההצעה לפיכך חייבת להיות בכתב בהסכם וכך גם הקיבול.

מכאן אנו למדים שאמנם הפרוטוקול אינו הכרחי בעת ניהול הליך בוררות אולם רצוי כי אם רושמים פרוטוקול אז שיהיה מפורט ולא לקוי ושיכלול את כל הליך הבוררות מתחילתו ועד סופו.

פקודת הראיות תשל"א-1971 חלה רק על עדות בפני בית משפט ולכן הן לא חלות על הבורר והבוררות. הבורר אינו חייב לדעת כלל את חוק הראיות אך הוא צריך לנהל את עניין הראיות בבוררות באופן צודק, שוויוני והוגן בין הצדדים (, מתן רשות לשני בעלי הדין להעלות ראיות, מתן רשות לשני בעלי הדין להתגונן וכו'). אי הקפדה על בחינת הראיות תהא עילה לביטול הפסק.

מוסד הבוררות העברי לא התפתח במקור מדין תורה אלא בעיקר מהדין הרומאי ושולבו בו אלמנטים יהודיים.

## סיכום

בעבודה זו דנתי בשאלה מהם דיני הבוררות ומהם יתרונות מוסד הבוררות.

תחילה הצגתי את הבוררות מהזווית של המשפט הישראלי. הבוררות בישראל מאוגדת תחת חוק הבוררות התשכ"ח 1968 והיא מכילה סה"כ 42 סעיפים ותוספות לחוק. החוק עוסק בעיקר בסעיפים שהצגתי בחלק של המשפט הישראלי: הסכם הבוררות ותנאיו, סוגי בוררות, מינוי בורר, מהלך בוררות וביטול פסק בוררות. במהלך הסקירה הזו התייחסתי לסעיפים מרכזיים בחוק הבוררות ולפסקי דין משפיעים.

יש בה כיום עפ"י החוק מגוון דרכים ליצור הסכם בוררות יעיל וגמיש מבחינת התניות וזמן, את הבוררות ניתן להוציא לפועל במגוון דרכים ואת הבורר ניתן למנות ביותר מדרך אחת ולכל אחת יש את היתרונות והחסרונות שלה. הליך הבוררות הינו כהליך משפטי רגיל לכל דבר והפסק שלו תקף לכל דבר ואת הפסק הזה ניתן לבטל על סמך מגוון סיבות אם יש לכך סיבת ביטול.

## ביבליוגרפיה

### חקיקה

חוק הבוררות התשכ"ח 1968

### פסיקה

ה"פ (ת"א) 156/97 ועד ההורים העירוני בהרצליה נגד עיריית הרצליה (לא פורסם) (עמוד

ה"פ (י-ם) 163/00 אלקסלסי נגד שמעוני, דינים מחוזי לב (7) (עמוד

רע"א 8148/96 מישאלי נגד נתיאן תק-מח 96 (3) (עמוד

בר"ע 155/76 ביתנים, תעשיית תערוכות, מבנים וריהוט בע"מ נגד גור את בר גורן, חברה לבניין ולפיתוח בע"מ פ"ד לא (1) (עמוד

ת"א (חי') 41/90 זהבי נגד קריספיל (לא פורסם) (עמוד

המ' 213/55 הולאס נגד כנפי פ"ד י 186 (עמוד

### **ספרות מחקר**

בוררות דין ונוהל/ פרופ' סמדר אוטולנגי, מהדורה רביעית מיוחדת, תל אביב, תשס"ה-2005 כרכים א'+ב'.

### **משפט עברי- מאמרים**

בוררות במשפט העברי/ טו"ר יצחק עמרני

בתי הדין ומינוי הדיינים במשפט העברי/ מיכאל ויגודה מחניים 12 (א') תשנ"ו

הליכי בוררות במערכת בתי הדין הרבניים - איך הם מתבצעים? האם אפשר לערער עליהם?